(IY) Porro est in Comitatu Zaladiensi quidam nobilis 
Andreas de Kawas, qui temporibus non ita diu praeteritis, 
duos nobiles Comitatus Castriferrei, Bartolomaeum scilicet 
Balogh de Chempezhaza et Dauidem Kernen, de nocte domi 
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suae quiescentes, armatis manibus et assumptis secuni quibus-
dam complicibus, diris et laetlialibus vulneribus affecit, quo-
rum alter magua cum difficultate conualuit, alter vero Dauid 
Kernen nunc quoque debilis et claudus est. Ut igitur illius auda-
cia compescatur, decretum est. ut iu primis Judiciorum terminis» 
post praesentem Conuentum bic Posonii celebrandis, Dominus 
Locumtenens, cum caeteris Judicibus Regni ordinariis, cau-
sam inuasionis et vulnerationis praefatae, extra omnem alia-
rum causarum seriem, juridice reuideat. Et quicquid jure com-
pertum fuerit, in exemplum aliorum, debitae quoque executioni 
demandetur. 

(V) Dignetur etiam Maiestas Sua Caesarea tot publicas 
constitutiones de arcibus et ciuitatibus, ad Austriam et Polo-
niam impignoratis, item de reuisione metarum inter Austriam 
et Hungáriám, necnon Morauiam et Poloniam, item inter 
Selauoniam et Styriam ac Carnioliam, per Commissarios, in 
nouissima Diéta anni millesimi quingentesimi septuagesimi 
quarti nominatos, reuideri facere, ac terram Szekfelde prae-
diumque Szebefelde et metas villarum Prosse, Cbo, Heren, 
Ckemetlie et nobilium de Köv, illis, a quibus per Austriacos 
violenter sunt occupata, restituere mandare, ne quid mali pro 
bujusmodi metis inter Regnicolas et Yicinos contingat. Com-
missarii autem ex parte Hungarorum in Diéta praefata nomi-
nati, omnes ex Dei gratia viuunt, atque illi rem peragere po-
terunt, dummodo Maiestas Sua Caesarea ex Germanis viros 
idoneos nominet, et diem locumque conueuiendi sine dilatione 
constituat. 

(YI) Negotium Trieessimae, a Dominis et nobilibus ue- . 
quaquam exigendae, maneat in statu prioribus constitutioni-
bus, quae plurimae superinde extant, sancito, et per Maiesta-
tem Suam Caesaream confirmato. 

(YII) Porro quoniam Comitatus Ugoclia nunc supremo 
Comite careat, et Maiestas Sua Caesarea certis de causis nunc 
ad illud officium nominare aliquem non potest, statutum est, 
ut tamdiu donec Sua Maiestas Caesarea de Comite prouide-
rit, Yicecomes eiusdem Comitatus in rebus juridicis et aliis 
sibi incumbentibus ad executionem suis módis procedendi ple-
nariam liabeat potestatis facultatem. 
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(VIII) Pro emptione decimarum et vectura earum ad con-
íiuia, inprimis autem ad arcem Agriensem, Status et Ordines 
Regni referunt se ad constitutionem annorum miilesimi quin-
gentesimi sexagesimi noni et millesimi quingentesimi septua-
gesimi quarti, a Maiestate Sua Caesarea benigne approbataa, 

(IX) In negotio gratuiti laboris, seu operarum acl con-
finia praestandarum, similiter Regnicolae decernunt obseruan-
das esse constitutiones annorum millesimi quingentesimi se-
xagesimi septimi et millesimi quingentesimi septuagesimi quar-
ti. Operarum vero terminus incipiat a festő Beatae Luciae vir-
ginis proxime elapso, ad biennium. neque Capitanei aut opera-
rum praefecti labores buiusmodi ad proprios usus conuertant. 

(X) Equites continuos per omnes cuiusuis orclinis, tam 
Dominos quam Nobiles, seruari debere Regnicolae unanimiter 
statuunt. Poena in eos, qui non obseruauerint, ea nunc quoque 
statuitur, quae antea in annis millesimi quingentesimi et sexa-
gesimi septimi, et sexagesimi noni, et septuagesimi quarti con-
stituta fuit. Distributio vero eorundem equitum relinquitur in 
eo statu, qui in constitutionibus anni millesimi quingentesimi 
sexagesimi septimi conclusus fuit, ut nimirum supremus Capi-
taneus cum Vicecoinite videant in quae loca erunt opportunius 
collocandi. 

(XI) Insurrectionem generalein et particularem ac no-
bilium unius sessionis, sicuti Maiestas sua Caesarea postulat, 
ut scilicet illi in certis Regestis penes Vicecomitem haberi et 
tempore necessitatis levari possint, Status et Ordines ad arti-
culos Sopronienses anni millesimi quingentisimi quinqua-
gesimi tertii reiiciunt, et eos observandas decernunt. 

(XII) Declitiones autem Colonorum et aliorum, qui se 
Thurcis tributarios reddere consueuerunt, tanquam Regno 
exitiosas, censent Regnicolae omnino prohibendas, juxta for-
mám constitutionum anni millesimi quingentesimi sexage-
simi noni et septuagesimi quarti. 

(XII I ) Haydonum et equitum excursiones et depraeda-
tiones, et per se iniquas et magis etiam afiligendorum misero-
rum populorum et rumpendarum induciarum ac multorum 
malorum causam, prohibendas, juxta constitutiones anni mille-
simi quingentisimi sexagesimi tertii statuunt, sive illi in arcibus 
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Maiestatis Caesareae. sive alibi domicilia et receptacula sint 
liabituri. 

(XIV) De certiori militum huogarorum in suis statio-
uibus permansione, ita videlicet, ne absque Capitanei sui literis 
loea sua deserere possint. Status et Ordines nequeunt alium 
modum nunc quoque instituere, quam qui est in decretis 
anni miilesimi quingentisimi quinquagesimi secundi antea 
constitutus, iu quibus satis copiose de talibus est tractatum. 

(XV) De munitione arcis Kaproncensis, nuncii Regni 
Sclavoniae referunt se ad generalem Statuum illius Regni 
congregationem. In qua cum Comissarii Maiestatis Suae Caesa-
reae adfuturi sint, cum eis tractabunt, et quod pro rei et viri-
11111 suarum qualitate fieri poterit, obedienter praestabunt. 

(XVI) Liberis et Montanis ciuitatibus libertates suas 
et immunitates a Tbelonio ac loca depositionum obstruanda, 
juxta priores constitutiones. decernunt. 

(XYII) Quia vero Conuentus de Zalawar et Kapornak, 
quorum testimoniis antea ad diuersas juridicas executiones, in 
Comitatibus Simigiensi, Zaladiensi et Weszprimiensi procede-
batur, penitus desolati sunt, postquam causautibus nec tutus 
ingressus, nec exitus patet, neque presbiteri istbic amplius 
teneri possint. ut in liac causa causautibus consulatur, statu-
tum est, ut interea, donec duo illi Conuentus reformabuntur, 
Capitulum Castriferrei, vel eo quoque forte (quod Deus aver-
tat) deficiente, Posoniense ad executiones peragendas in prae-
scriptis Comitatibus procedere possint. et protocolla et sigilla 
utriusque Conuentus in Capitulo Castriferrei conserventur, ut 
ex illis literae requirendae causautibus extradari queant, iis 
tandem executionibus, quae videlicet ad boc usque tempus per 
testimonia duorum illorum Conuentuum factae sunt, salvis in 
suo vigore permanentibus. 

(XVIII) Postremo Maiestas Sua Caesarea cum alias 
frequenter, tum vero nunc fideles suos Dominos Praelatos, 
Barones, Xobiles caeterosque Status et Ordines Regni sui 
Hungáriáé benigne requisivit, ut Dominum Albertum Laski 
Palatinum terrae Siradiensis Polonum in numerum et caetum 
Hiingaroruin annumerarent, Qui cum alias saepe Maiestati 
suae Caesareae et Regno quoque Hungáriáé baud contem-
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nenda servitia exhibuisset, tum vero modo Princeps eius le-
gationis esset, quae, summa Providentia Dei optimi maximi sic 
disponente, coronam Regni Poloniae Suae Maiestati Caesareae, 
cum maximo totius Reipublicae Christianae applausu et lae-
ticia, his diebus detulisset. Tametsi vero lex vetusta liuius 
Regni, in decreto Matbiae regis expressa, quominus id fieret 
obstabat, tum vero etiam multi ex aliis exteris nationibus in 
ungaros ereati parum syncere libertatibus Regnicolarum fa-
ventes (ad quas tamen tuta:idas Jureiurando sunt obstricti) ne 
quid eiusmodi temere committeretur exemplo erant: tamen 
Domini Praelati, Barones, Nobiles, caeterique Status et Ordi-
nes, Regni persuasum babentes, eundem dominum Albertum 
Lasky, bonum et utilem civem Regni futurum, eiusque 
leges, libertatesque pro virili defensurum, eundem ac ipsius 
baeredes, in gratiam Maiestatis Suae Caesareae ac Serenis-
simorum Principum Rudolphi Romanorum et Hungáriáé Re-
gis, necnon Ernesti Archiducis Austriae etc., Doniinorum 
suorum clementissimorum, in numerum et consortium suum 
pro liac sola vice (nam nullo unquam tempore legi vetustae 
Matbiae Regis praejudicatnm esse volunt) receperunt et annu-
merarunt. Ipseque coram iisdem Statibus et Ordinibus Regni 
solitum Jurámén tum, suo haleredumque suorum nomine, publice 
et solenniter praestitit. 

Nos itaque praemissa suplicatione fidelium subditorum 
nostrorum Dominorum Praelatorum, Baronum, Magnatum 
et Nobilium, aliorumque Ordinum et Statuum dicti Regni 
nostri Hungáriáé et partium ei subjeetarum clementer admis-
sa, praedictos universos articulos et singulos, nobis ut prae-
missum est, praesentatos, praesentibus de verbo ad verbum in-
seri fecimuSj ac omnia et singula in eis contenta ratas, gratas 
et accepta babentes, eisdem nostrum Regium consensum 
benevolum, pariter et assensum praebuimus, illosque et 
quaevis in eis contenta, authoritate nostra Regia, acceptavi-
mus, approbauimus, ratiíicauimus et confirmauimus. Offeren-
tes nos clementer, quod praemissa omnia, in omnibus punctis? 
clausulis et articulis, tam nos ipsi inviolabiliter observabimus? 
quam per alios omnes fideles subditos nostros, cuiscunque 
status et conditionis existant, observari facimus. Imo accepta-
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mus, approbamus, ratificamus et confirmainus, liarum uostra-
rum vigore et testimonio literarum. Datum in Civitate nostra 
Yieima Austriae, vigesima secunda die mensis Februarii. 
Anno millesimo quingentesimo septuagesimo sexto. Regno-
rum nostrorum, Romani decimo quarto, Hungáriáé et aliorum 
decimo tertio, Bohemiae vero vigesimo octavo. 

Maximilanus. Episcopus Jauriensis. 
Kivűl: Articuli Dietae Posoniensis 22 Februarii, Anno 76 con-

clusae. 
In der Hof Puclilialterey aufzuheben. 6 Junii 76. 

(Egykorú másolat a bécsi udvari kamara levéltárában.) 

in. 
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1578. FEBRUÁR. MÁROZIUS ÉS ÁPRIL HAVÁBAN. 

A pozsonyi országgyűlés. 
1578. február, márczias és ápril havában. 

Miksa király az 1576-ik év október 12-ik napján meg-
halt. Első szülött fia Rudolf, mint (1572 óta) megkoronázott 
király, azonnal elfoglalta a megüresedett trónt. 

Atyja két ízben bízta volt rá a magyar országgyűlés ve-
zetését. Ama nehézségek, melyekkel meg kellett küzdenie, arra 
indították most, hogy az ország rendeinek összehívását, a míg 
lehetett halogatta; annál inkább, mert az pénzügyi szempont-
ból nem mutatkozott sürgetően szükségesnek, minthogy az 
1576. márczius havában tartott országgyűlés az adót két esz-
tendőre szavazta meg. 

Rudolf általán nem szándékozott sokat foglalkozni a 
magyarországi ügyekkel. És miután, néhány hónappal trónra 
lépte után, a török portával fennálló békét nyolcz évre meg-
hosszabbította, testvéreit Erneszt és Károly főherczegeket Ma-
gyar- és Horvátországban a hadi ügyekre nézve, helynökeivé 
rendelte.